
D3210-Direction générale des services VGP-Assemblées - VGP
Assemblées - VGP Assemblées - VGP
o
Commissions Permanentes X actualisation

$$MD_DELIB_D.2023.02.12_o_Commissions Permanentes X actualisation_20230207_D3210____TG_PREF_PUBLIC_$
$MD

DELIBERATION N° D.2023.02.12

du Conseil communautaire du 7 février 2023

Commissions thématiques permanentes de la communauté d'agglomération de
Versailles Grand Parc. 9ème actualisation. 

Remplacement de membres au sein des commissions "Eau, Déchets et Enjeux
environnementaux" et "Culture".

Date de la convocation : 31 janvier 2023
Date d'affichage : 8 février 2023

Nombre de conseillers en exercice : 76
Secrétaire de séance : Mme Lucie LONCLE DUDA

Rapporteur : M. François DE MAZIERES

Président: M. François DE MAZIERES

Sont présents :

M. Emmanuel LION, M. Jean-Pierre LAROCHE DE ROUSSANE, M. Michel BANCAL, Mme Vanessa
AUROY,  Mme  Violaine  CHARPENTIER,  Mme  Anne-France  SIMON,  Mme  Sonia  BRAU,  M.  Luc
WATTELLE, M. Stéphane GRASSET, M. Benoît RIBERT, Mme Lucie LONCLE DUDA, M. Jacques
ALEXIS, Mme Elodie DEZECOT, M. Pierre SOUDRY, Mme Jocelyne HANNIER, Mme Marie-Hélène
AUBERT,  M.  Olivier  LEBRUN,  M.  Bruno  DREVON,  Mme  Nathalie  JAQUEMET,  Mme  Pascale
RENAUD, M. Alain SANSON, Mme Nathalie BRAR-CHAUVEAU, M. Jean-Pierre CONRIE, Mme Jane-
Marie  HERMANN,  Mme  Magali  LAMIR,  M.  Marc  TOURELLE,  M.  Gilles  CURTI,  M.  Olivier
DELAPORTE, Mme Anne PELLETIER-LE-BARBIER, M. Richard RIVAUD, M. Pascal THEVENOT, M.
Jean-Michel  ISSAKIDIS,  Mme  Caroline  DOUCERAIN,  Mme  Claire  CHAGNAUD-FORAIN,  Mme
Emmanuelle DE CREPY, M. Alain NOURISSIER, Mme Dominique ROUCHER-DE ROUX, M. Patrice
BERQUET,  Mme Martine  BELLIER,  M.  Christophe  KONSDORFF,  M.  Kamel  HAMZA,  Mme Lydie
DULONGPONT, Mme Christine CARON, Mme Anne-Sophie BODARWE, Mme Sylvie PIGANEAU, M.
Moncef  ELACHECHE,  Mme  Béatrice  RIGAUD-JURE,  M.  Jean-Philippe  LUCE,  M.  Jérémy
DEMASSIET, M. François DE MAZIERES, M. Jean-François PEUMERY, Mme Dorothée BILGER, M.
Philippe PAIN, Mme Martine SCHMIT

Absents excusés: 

Mme  Marie-Laure  BOURGOUIN-LABRO,  M.  Fabien  BOUGLE,  M.  Charles  RODWELL,  Mme
Géraldine  LARDENNOIS,  M.  Richard  DELEPIERRE,  M.  Jean-François  BARATON,  Mme  Sophie
TRINIAC, M. Gwilherm POULLENNEC, Mme Anne-Lise JOSSET, M. Erik LINQUIER, M. Olivier DE LA
FAIRE.
M. François DARCHIS (pouvoir à Mme Emmanuelle DE CREPY), M. Arnaud HOURDIN (pouvoir à M.
Marc TOURELLE),  Mme Lydie  DUCHON (pouvoir  à Mme Sonia BRAU),  Mme Annick BOUQUET
(pouvoir  à  M.  François  DE  MAZIERES),  Mme  Florence  MELLOR  (pouvoir  à  Mme  Dominique
ROUCHER-DE ROUX), M. Henri LANCELIN (pouvoir à M. Kamel HAMZA), Mme Sylvie D'ESTEVE
(pouvoir  à M. Pierre SOUDRY),  M. Jean-Christian SCHNELL (pouvoir  à M. Olivier DELAPORTE),
Mme Valérie PECRESSE (pouvoir à M. Pascal THEVENOT), M. Tanneguy AUDIC DE QUERNEN
(pouvoir à M. Christophe KONSDORFF), Mme Marie BOELLE (pouvoir à M. Alain NOURISSIER).

******





LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L.5211-1 et L.5211-40-1 qui
renvoient aux dispositions des articles L.2121-21 et L.2121-22 prévues pour les communes ;

Vu la délibération n° D.2020.07.8 du Conseil  communautaire de Versailles Grand Parc du 7 juillet
2020  relative  à  la  constitution  des  commissions thématiques  permanentes  de  la  Communauté
d’agglomération pour la mandature 2020-2026 ;

Vu les délibérations du Conseil communautaire de Versailles Grand Parc n° D.2020.10.8 du 6 octobre
2020, n° D.2020.12.7 du 1er décembre 2020, n° D.2021.02.10 du 9 février 2021, n° D.2021.10.2 du 5
octobre  2021,  n°  D.2021.11.17  du  30  novembre  2021, n°  D.2022.02.10  du  15  février  2022,
n° D.2022.06.15 du 29 juin 2022 et n° D.2022.10.15 du 4 octobre 2022 portant sur les actualisations
relatives aux commissions thématiques permanentes de la communauté d’agglomération ;

Vu la démission de Mme Elsa Richard de ses fonctions de conseillère municipale de Jouy-en-Josas ; 

Vu le courriel de la commune de Bailly informant la Communauté d’agglomération d’un changement
de fonctions d’élus au sein de sa majorité municipale ;

Vu les statuts de la communauté d’agglomération de Versailles Grand Parc ;
--------------------------

 En vertu des articles L.2121-22 et L.5211-1 du Code général des collectivités territoriales (CGCT),
chaque Conseil communautaire a la faculté de créer des commissions thématiques chargées d’étudier
les questions qui lui sont soumises soit par l’administration, soit à l’initiative de l’un de ses membres.

Elles peuvent être créées tout au long du mandat des conseillers communautaires, bien qu’elles le
soient traditionnellement lors de la première réunion du Conseil.

Ces commissions sont présidées de droit par le Président de la communauté d’agglomération.

Lors de leur première réunion, les commissions désignent un vice-président qui pourra les convoquer
et les présider en cas d’absence ou d’empêchement du Président.

Lorsqu’un  établissement  public  de  coopération  intercommunale  à  fiscalité  propre  forme  une
commission, il peut prévoir que siègent au sein de cette commission les conseillers communautaires
mais également les conseillers municipaux des communes membres de cet établissement selon des
modalités qu’il détermine lors de la création des commissions.

Dans ce cadre, par les délibérations susvisées, le Conseil communautaire de Versailles Grand Parc a
institué les commissions thématiques permanentes suivantes pour la mandature 2020-2026 :
1. Commission Finances, Affaires générales, Mutualisation et Personnel ;
2. Commission Ville intelligente et Attractivité économique ;
3. Commission Transports et Mobilités ;
4.  Commission  Aménagement  durable,  Habitat  et  patrimoine  naturel,  Tourisme  et  JO (Jeux
olympiques) ;
5. Commission Culture ;
6. Commission Eau, Déchets et Enjeux environnementaux.

Elles sont composées chacune ainsi :
- les vice-présidents ayant reçu délégation dans le domaine de compétence de la commission sont
membres de droit,
- 3 délégués titulaires et 3 délégués suppléants pour la ville de Versailles,
- 1 délégué titulaire et 1 délégué suppléant pour les autres communes membres de Versailles Grand
Parc (conseiller communautaire ou conseiller municipal).

 Mme  Elsa  Richard,  désignée en  qualité  de  déléguée suppléante au  sein  de  la  commission
« Culture », a démissionné de ses fonctions de conseillère municipale de Jouy-en-Josas. Il convient
donc de la remplacer au sein de cette commission. 

La candidate proposée par la Majorité est Mme Véronique Aumont.

Par ailleurs,  en raison d’un changement de fonctions d’élus, il convient de substituer au sein de la
commission  « Eau,  Déchets  et  Enjeux  environnementaux », pour  la  commune  de  Bailly, Mme
Charlotte Logeais, titulaire, par Mme Caroline Bouis, suppléante, ainsi que de remplacer Mme Bouis
dans cette instance. 

Le candidat suppléant proposé par la Majorité est M. Mathieu Belkebir.

Les autres candidats sont appelés à se faire connaître.

Conformément aux articles L.5211-1 et L.2121-21 du CGCT, les votes ont lieu au scrutin secret ou, si
le Conseil communautaire le décide à l’unanimité, au scrutin public.



En conséquence, la délibération suivante est soumise à l’adoption du Conseil communautaire :

--------------------------

APRES AVOIR DELIBERE, DECIDE, 

1) d’élire  au  scrutin  public,  le  Conseil  communautaire  l’ayant  décidé  à  l’unanimité  et
conformément  à  l’article  L.2121-21 du Code général  des collectivités territoriales,  les
représentants suivants au  sein  des commissions ci-dessous de  la  communauté
d’agglomération de Versailles Grand Parc :

- Mme  Véronique  Aumont  en  qualité  de  suppléant(e)  au  sein  de  la  commission
« Culture » pour la commune de Jouy-en-Josas,

- Mme Caroline Bouis en qualité de titulaire au sein de la commission « Eau, Déchets et
Enjeux environnementaux » pour la commune de Bailly,

- M.  Mathieu  Belkebir  en  qualité  de  suppléant(e)  au  sein  de  la  commission « Eau,
Déchets et Enjeux environnementaux » pour la commune de Bailly ;

2) les listes actualisées des représentants des communes membres de Versailles Grand Parc
au sein des commissions thématiques permanentes de la communauté d’agglomération
pour la mandature 2020-2026 sont donc les suivantes :

COMMISSION 1 Commission Finances, Affaires générales, Mutualisation et Personnel 
Titulaires Suppléants

- 1. Versailles : Alain Nourissier -------

-     Versailles : Erik Linquier Xavier Guitton

-     Versailles : Charles Rodwell Eric Dupau

- 2 Bailly : Eric Verspieren Bertrand Ménigault

- 3 Bièvres : Caroline Bougot Paul Parent

- 4 Bois d’Arcy : Elise Thai Thien Nghia Quentin Delaunay 

- 5 Bougival Thierry Augier Nathalie Jaquemet

- 6 Buc John Colleemallay Michel Fastré

- 7 Châteaufort Bernard Lérisson Patrice Berquet 

- 8 Fontenay-le-Fleury Anne-Sophie Bodarwe Alain Sanson

- 9 Jouy-en -Josas Marc Bodin Agnès Prieur

- 10 La Celle-Saint-Cloud Pierre Quignon-Fleuret Laurent Dufour

- 11 Le Chesnay-Rocquencourt Benoit Ribert Christophe Konsdorff

- 12 Les Loges-en-Josas Sylvie Perraud Nicole Marchais

- 13 Noisy-le-Roi Géraldine Lardennois Guy de Beauregard

- 14 Rennemoulin Arnaud Hourdin Sylvain Aguirre

- 15 Saint-Cyr-l’Ecole Henri Lancelin Yves Jourdan

- 16 Toussus-le-Noble Thomas Haudecoeur Muriel Costermans

- 17 Vélizy-Villacoublay Jean-Pierre Conrié Valérie Pécresse

- 18 Viroflay Olivier Lebrun Laurent Sassier

COMMISSION 2 Commission Ville intelligente et Attractivité économique
Titulaires Suppléants

- 1. Versailles : Dominique Roucher-de-Roux Eric Dupau

-     Versailles : François Darchis Martine Schmit

-     Versailles : Jean-Pierre de Roussane Béatrice Rigaud-Juré

-     Versailles : Fabien Bouglé Moncef Elacheche

-     Versailles : Anne-France Simon Sylvie Piganeau

- 2 Bailly : Eric Verspieren Hervé Dewynter 

- 3 Bièvres : Philippe Baud Marc Suspize

- 4 Bois d’Arcy : Laurent Braconnier-de-Oliveira Grégory Flamery

- 5 Bougival Arnold Pelligri Marie-Ange Dugast



- 6 Buc Celeste Messina John Colleemallay

- 7 Châteaufort Yohann Lavialle Sandrine Murgadella

- 8 Fontenay-le-Fleury Bruno Gaultier Luc Videau

- 9 Jouy-en -Josas Christophe Ruault Gilles Curti

- 10 La Celle-Saint-Cloud Richard Lejeune Bruno-Olivier Bayle

- 11 Le Chesnay-Rocquencourt Tanneguy Audic de Quernen Lucie Loncle Duda

- 12 Les Loges-en-Josas Jean-Marie Gérard Georges Gérault

- 13 Noisy-le-Roi Cyrille Fréminet Christophe Molinski

- 14 Rennemoulin Laurent Clavel Arnaud Hourdin

- 15 Saint-Cyr-l’Ecole Kamel Hamza Olga Khaldi

- 16 Toussus-le-Noble Vanessa Auroy Pierre Lancina 

- 17 Vélizy-Villacoublay Nathalie Brar-Chauveau Arnaud Bertrand

- 18 Viroflay Christine Caron Arnaud Brosset

COMMISSION 3 Commission Transports et Mobilités
Titulaires Suppléants

- 1. Versailles : Emmanuel Lion  Arnaud Poulain 

-     Versailles : Martine Schmit Philippe Pain 

-     Versailles : Eric Dupau Marie-Agnès Amabile

- 2 Bailly : Denis Petitmengin Mathieu Belkebir

- 3 Bièvres : Philippe Baud Marc Suspize

- 4 Bois d’Arcy : Laurent Brot Sébastien Allouche

- 5 Bougival Vincent Mezure Jean-Michel Hua

- 6 Buc Bernard Million-Rousseau Stéphane Touvet

- 7 Châteaufort Etienne Dupont Patrice Berquet

- 8 Fontenay-le-Fleury Samer El Sokhon Bruno Gaultier

- 9 Jouy-en -Josas Jean-François Poursin François Bréjoux

- 10 La Celle-Saint-Cloud Benoît Vignes Vincent Pouyet

- 11 Le Chesnay-Rocquencourt Lucie Loncle Duda Martine Bellier

- 12 Les Loges-en-Josas Jean-Jacques Breteche Houria Bensekhria

- 13 Noisy-le-Roi Roch Dossou Marc Timsit

- 14 Rennemoulin Bertrand Delhotel François-Xavier Schütz

- 15 Saint-Cyr-l’Ecole Vladimir Boire Freddy Clairembault

- 16 Toussus-le-Noble Nicolas Coutelin Cédric Chaplain

- 17 Vélizy-Villacoublay Nathalie Brar-Chauveau Johanne Ledanseur

- 18 Viroflay Jean-Philippe Olier Valérie Maidon

COMMISSION 4 Commission Aménagement durable, Habitat et patrimoine naturel, Tourisme et JO
Titulaires Suppléants

- 1. Versailles : Claire Chagnaud-Forain Nicolas Fouquet 

-     Versailles : Olivier de La Faire Michel Bancal 

-     Versailles : Florence Mellor Thierry Duguet

- 2 Bailly : Sabrina Tourmetz Charlotte Logeais

- 3 Bièvres : Dan Atlan Dorothée Brénéol

- 4 Bois d’Arcy : Elodie Dézécot Philippe Giudicelli

-    Bois d’Arcy : Jocelyne Hannier -------

- 5 Bougival Nathalie Jaquemet Françoise Rouaix

- 6 Buc Stéphane Touvet Bernard Million-Rousseau



- 7 Châteaufort Emilien Nivet Christiane Latrace

- 8 Fontenay-le-Fleury Anne-Sophie Bodarwe Bruno Gaultier

- 9 Jouy-en -Josas Didier Morin Anne-Marie Briand

- 10 La Celle-Saint-Cloud Michel Auboin Laurence Josset

- 11 Le Chesnay-Rocquencourt Christophe Konsdorff Violaine Charpentier

- 12 Les Loges-en-Josas Valérie Petitbon Odile Conroy

- 13 Noisy-le-Roi Delphine Fourcade Stéphane Moreau

- 14 Rennemoulin Arnaud Hourdin Sylvain Aguirre

- 15 Saint-Cyr-l’Ecole Marie-Laure Rousseau Kamel Hamza

- 16 Toussus-le-Noble Pierre Lancina François Cheron

- 17 Vélizy-Villacoublay Magali Lamir Frédéric Hucheloup

- 18 Viroflay Jean Bernicot Bertrand Schneider

COMMISSION 5 Commission Culture
Titulaires Suppléants

- 1. Versailles : Emmanuelle de Crepy Muriel Vaislic 

-     Versailles : Anne-Lise Josset Michel Lefèvre

-     Versailles : Anne-Lys de Haut de Sigy Marie-Pascale Bonnefont

- 2 Bailly : Bertrand Ménigault Maelys Luxor

- 3 Bièvres : Christelle de Beaucorps Dan Atlan

- 4 Bois d’Arcy : Eugénia Dos Santos Céline Simon

- 5 Bougival Sophie Level Gael Diot

- 6 Buc Maguy Ragot-Villard Annie Sainsily

- 7 Châteaufort Yonel Gounot Adeline Bodin

- 8 Fontenay-le-Fleury Anne Fougeres Pascale Renaud

- 9 Jouy-en -Josas Daniela Quint Véronique Aumont

- 10 La Celle-Saint-Cloud Valérie Laborde Geneviève Salsat

- 11 Le Chesnay-Rocquencourt Martine Bellier
Tanneguy Audic de 
Quernen

- 12 Les Loges-en-Josas Jean-Cosme Rivière Sébastien Mériaux

- 13 Noisy-le-Roi Dominique Servais Audrey de Fornel

- 14 Rennemoulin Bernard Feys Arnaud Hourdin

- 15 Saint-Cyr-l’Ecole Sophie Marvin Fanny Achart-Victor

- 16 Toussus-le-Noble Nadia Benjak Christine des Saints

- 17 Vélizy-Villacoublay Bruno Drevon Alexandre Richefort

- 18 Viroflay Jane-Marie Hermann Patrick Omhovere

COMMISSION 6 Commission Eau, Déchets et Enjeux environnementaux
Titulaires Suppléants

- 1. Versailles : Gwilherm Poullennec Xavier Guitton

-     Versailles : Philippe Pain Martine Schmit

-     Versailles : Dominique Roucher-de Roux François Darchis

-     Versailles : Moncef Elacheche Marie Pourchot

- 2 Bailly : Caroline Bouis Mathieu Belkebir

- 3 Bièvres : Hubert Hacquard Marianne Ferry

- 4 Bois d’Arcy : Jérémy Demassiet Jean-Pierre Bughin

- 5 Bougival Vincent Mezure Jean-Michel Hua

- 6 Buc Jean-Christophe Hilaire Bernard Million-Rousseau

- 7 Châteaufort Emilien Nivet Patrice Berquet



- 8 Fontenay-le-Fleury Philippe Grognet Yannick Le Goaec

- 9 Jouy-en -Josas François Bréjoux Alexandre Jamet

- 10 La Celle-Saint-Cloud Jean-Christian Schnell Georges Lefébure

-      La Celle-Saint-Cloud Jean-François Baraton -------

- 11 Le Chesnay-Rocquencourt Violaine Charpentier Benoît Ribert

-      Le Chesnay-Rocquencourt Jean-François Peumery -------

- Le Chesnay-Rocquencourt Dorothée Bilger -------

- 12 Les Loges-en-Josas Olivier Lucas Lyse-Marie Clisson

- 13 Noisy-le-Roi Jérôme Duvernoy Jean-François Vaquiéri

- 14 Rennemoulin Arnaud Hourdin Benjamin Develay

- 15 Saint-Cyr-l’Ecole Isidro Dantas Ahmed Belkacem

-      Saint-Cyr-l’Ecole Lydie Dulongpont Armelle Agneray

- 16 Toussus-le-Noble Muriel Costermans François Cheron

- 17 Vélizy-Villacoublay Bruno Drevon Frédéric Hucheloup

- 18 Viroflay Jean-Michel Issakidis Antoine Beis

******
M. le Président soumet les conclusions du rapporteur au vote du Conseil communautaire.

Nombre de présents : 54 
Nombre de pouvoirs : 11

Nombre de suffrages exprimés : 65 (incluant les pouvoirs)
Le projet de délibération mis aux voix est adopté à l’unanimité par 65 voix 

Cet acte est susceptible d’être déféré devant le tribunal administratif de Versailles dans un délai de deux mois à compter de son
affichage.


		2023-02-09T17:41:51+0100




